


Slovesa požívání 飲食の動詞

„jí“, „pije“, „pojídá“, „žere“, „kouří“, „hltá“, „chlastá“…

HLAVNÍ PARTICIPANTI

• POŽIVATEL = člověk, který poživatinu přijímá

• POŽIVATINA = věc (pokrm, nápoj…), která je poživatelem přijímána

• taberu „jí“

• nomu „pije“, „polyká“

• suu „vdechuje“, „vtahuje“…



Slovesa požívání 飲食の動詞

Tanaka-san ga o-sake o nomimasu.

POŽIVATEL POŽIVATINA

„Pan Tanaka pije alkohol.“

Watanabe-sensei ga tabako o suimasu.
POŽIVATEL POŽIVATINA

„Pan profesor Watanabe kouří.“ (je kuřák)



Slovesa požívání 飲食の動詞

Itó-san ga kusuri o nomimasu.

POŽIVATEL POŽIVATINA

„Pan Itó bere léky.“

Jamamoto-san ga sakana o tabemasu.
POŽIVATEL POŽIVATINA

„Pan Jamamoto jí ryby.“



Slovesa požívání 飲食の動詞

VEDLEJŠÍ PARTICIPANTI

• PROSTŘEDEK = nástroj, orgán, s jehož využitím je poživatina přijímána 

• MÍSTO = místo, kde se požívání odehrává

Doplňkové prvky:

• ČASOVÉ ÚDAJE kdy, v jakém časovém intervalu se akce odehrává

• DOPROVOD kdo je společníkem při požívání

• ZPŮSOB jakým způsobem se akce odehrává



Vedlejší participanti

• Jasai o ohaši de tabemasu. „Zelenina se jí hůlkami.“

• Kuči de tabemasu. „Jíme ústy.“

PROSTŘEDEK

• Asagohan o uči de tabemasu. „Snídám doma.“

MÍSTO

• Kató-san ga izakaja de nomimasu. „Pan Kató pije v hospodě.“



Slovesa smyslové akce 知覚動作の動詞

„vidí“, „slyší“, „cítí“, „čte“, „dívá se“, „poslouchá“, „mluví“…

HLAVNÍ PARTICIPANTI

• VNÍMATEL = člověk, který je subjektem smyslového prožitku

• OBJEKT = člověk, věc, scenérie či objekt smyslového vnímání

• miru „dívá se“, „vidí“, „pozoruje“…

• kiku „poslouchá“, „slyší“…

• jomu „čte“, „přečte“…

• hanasu „mluví“, „povídá si“, „baví se (s)“



miru „dívá se“, „vidí“, „pozoruje“…



kiku „poslouchá“, „slyší“…



Slovesa smyslové akce 知覚動作の動詞

Nakamura-san ga eiga o mimasu.

VNÍMATEL OBJEKT

„Pan Nakamura se dívá na filmy.“

Kobajaši-sensei ga ongaku o kikimasu.
VNÍMATEL OBJEKT

„Pan profesor Kobajaši poslouchá hudbu.“



Slovesa smyslové akce 知覚動作の動詞

Jošida-san ga Jamada-san o mimasu.

VNÍMATEL OBJEKT

„Pan Jošida uvidí pana Jamadu.“

Sasaki-sensei ga zašši o jomimasu.
VNÍMATEL OBJEKT

„Pan profesor Sasaki čte časopisy.“



Slovesa smyslové akce 知覚動作の動詞

VEDLEJŠÍ PARTICIPANTI

• PROSTŘEDEK = orgán, jímž je objekt vnímán 

• MÍSTO = místo, kde se vnímání/akce odehrává

• ZDROJ = zdroj informace (kiku)

Doplňkové prvky:

• ČASOVÉ ÚDAJE kdy, v jakém časovém intervalu se akce odehrává

• PARTNER kdo je partnerem při realizaci akce

• ZPŮSOB jakým způsobem se akce odehrává



Vedlejší participanti

• Otóto to eigo de hanašimasu. „S bratrem se bavíme anglicky.“

• Sekai o me de mimasu. „Svět vidíme očima.“

PARTNER PROSTŘEDEK

• Hon o tošokan de jomimasu. „Čtu knihy v knihovně.“

MÍSTO

• Macumoto-san kara kikimasu. „Vyslechnu si to od pana Macumota.“

ZDROJ



Nepřechodná slovesa 自動詞

HLAVNÍ PARTICIPANTI

• KONATEL = člověk, který akci vykonává

VEDLEJŠÍ PARTICIPANTI

• ČAS = časový bod, kdy je akce započata (probíhá) 

• MÍSTO = místo, kde se vnímání/akce odehrává

• neru „jde spát“, „spává“…

• okiru „probouzí se“, „vstává“…

• jasumu „odpočívá“, „bere si volno“…



Nepřechodná slovesa 自動詞

Jamaguči-san ga rokudži ni okimasu.

KONATEL ČAS

„V šest hodin pan Jamaguči vstává.“

Džúdži ni nemasu.
ČAS

„V deset chodím spát.“


